

Từ Sơn, ngày 12 tháng 01 năm 2023

*
Số 24-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
Thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo”
thành phố Từ Sơn năm 2023

Thực hiện Chương trình kế hoạch công tác Dân vận năm 2023; Ban chỉ đạo Phong trào thi đua “Dân vận khéo” thành phố Từ Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023 trên địa bàn thành phố như sau:

I. Mục đích, Yêu cầu

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Từ Sơn lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác dân vận; nhiệm vụ chính trị và chương trình công tác năm 2023 của thành phố; tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận, tác động tích cực của phong trào thi đua “Dân vận khéo” đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong giai đoạn hiện nay. Từ đó tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” ở địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng, có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”; xây dựng, nhân rộng được nhiều mô hình công tác dân vận khéo trên các lĩnh vực của đời sống xã hội theo hướng cụ thể, thiết thực, hiệu quả. Chú trọng vào những việc mới, việc khó gắn với thực đề công tác năm 2023 của tỉnh về “Đẩy mạnh xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; Nâng cao đạo đức công vụ; Tập trung phát triển cơ sở hạ tầng, đô thị và văn hóa, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững” và các cuộc vận động, các phong trào thi đua của địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đảm bảo hiệu quả, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị, gắn với các phong trào thi đua ở địa phương, đơn vị.

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” phải được tổ chức thường xuyên, sâu rộng trong các tổ chức của hệ thống chính trị, trong các lực lượng làm công tác dân vận, trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội và đảm bảo phương châm: chủ

trương phù hợp; vận động chuyên sâu; cán bộ đi đầu; nhân dân đồng thuận; đạt hiệu quả cao.

II. Nội dung

1. Chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên cơ sở quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 3/6/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 23-QĐ/TU ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị; Quyết định số 39-QĐ/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

- Nghiên cứu, cụ thể hóa, xây dựng văn bản chỉ đạo của cấp ủy Đảng về công tác dân vận, phong trào thi đua “Dân vận khéo” phù hợp với điều kiện, tình hình cơ sở, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

2. Tập trung xây dựng mô hình công tác “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị đã được xác định trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và chương trình công tác năm 2023, trong đó, quan tâm đến một số nội dung trên các lĩnh vực:

2.1. *Lĩnh vực phát triển kinh tế*: Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong vận động tổ chức cá nhân, doanh nghiệp đầu tư cho phát triển kinh tế, xây dựng hạ tầng nông thôn, đô thị. Vận động nhân dân phát triển nông nghiệp, công nghiệp, đẩy mạnh nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với xây dựng và phát triển nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu...

2.2. *Lĩnh vực văn hóa - xã hội*: Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong tuyên truyền, vận động nhân dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh, thực hiện nếp sống văn minh theo tinh thần Nghị quyết 22,191 của HĐND tỉnh; tích cực tham gia góp sức người, sức của xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, các mô hình tự quản trong cộng đồng khu dân cư, địa phương, đơn vị; tham gia tích cực thực hiện công tác từ thiện, nhân đạo, chính sách an sinh xã hội; bảo vệ môi trường...

2.3. *Lĩnh vực quốc phòng - an ninh*: Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chấp hành nghiêm quy định của pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo...

2.4. *Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị*: Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong nâng cao đạo đức công vụ; đổi mới và nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân, chất lượng thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thực hiện tốt quy định đối thoại, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền...

3. Duy trì và phát triển, nâng cao chất lượng các mô hình “Dân vận khéo” đã có; xây dựng các mô hình mới gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, đơn vị. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng kịp thời những mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, có tác động tích cực trong đời sống xã hội, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, xã hội. Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm, phổ biến cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” của các địa phương, đơn vị trong thành phố.

4. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng, nhân rộng mô hình công tác “Dân vận khéo”, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu ở các cấp.

5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, trang bị kiến thức, kỹ năng về chuyên môn, nghiệp vụ công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận các cấp. Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” từ cấp thành phố đến cơ sở.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng, ban, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Đảng ủy các phường trên cơ sở kế hoạch của Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua “Dân vận khéo” thành phố, cụ thể hóa, ban hành kế hoạch lãnh đạo các tổ chức trong hệ thống chính trị ở địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

2. Ban chỉ đạo Phong trào thi đua “Dân vận khéo” các cấp bám sát nhiệm vụ chính trị địa phương, tham mưu giúp cấp ủy Đảng có kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong hệ thống chính trị ở địa phương, đơn vị. Rà soát, tổng hợp, lập danh sách các mô hình, điển hình công tác “Dân vận khéo” đăng ký thực hiện năm 2023 (theo biểu mẫu kèm theo) và gửi về Ban Dân vận thành phố *trước ngày 06/3/2023* để tổng hợp.

Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023, báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua “Dân vận khéo” thành phố (Qua Ban Dân vận Thành ủy).

3. Giao Ban Dân vận Thành ủy - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo thành phố theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu kiểm tra, sơ kết Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2023 của thành phố gắn với kỷ niệm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng dịp 15/10/2023./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy (b/c),
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc TP,
- Thành viên BCĐ PTTĐ DVK TP,
- Lưu: BDV.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Đỗ Tuấn Sơn

Tên đơn vị:.....

BIỂU MẪU

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG MÔ HÌNH CÔNG TÁC

“DÂN VẬN KHÉO” Ở CƠ SỞ NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 04-KH/BCD, ngày 12/01/2023 của BCD thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo thành phố”)

Số TT	Tên đơn vị đăng ký	Tên mô hình công tác “DVK”	Mục tiêu (chỉ tiêu) cần đạt được trong năm 2023	Lĩnh vực Kinh tế		Lĩnh vực VH - XH		Lĩnh vực QP - AN		Lĩnh vực Xây dựng hệ thống chính trị (xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, MT/Q, tổ chức chính trị - xã hội)		Thời gian tiến hành vận động trong năm 2023		Đăng ký đạt mô hình công tác, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu năm 2023			
				Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân	Thời gian bắt đầu	Thời gian kết thúc	Cấp cơ sở	Cấp huyện, thành phố	Cấp tỉnh	
1																	
2																	
3																	
...																	
Tổng																	